1

Дело  № 5-________/2/2022
УИД _________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                          адрес
Мировой судья судебного участка № 2 по Елабужскому судебному району адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, родившегося ...дата в адрес, паспортные данные, пре. Островской д.5,     проживающего по адресу: адрес, г. адрес, адрес, работающего, ранее не подвергавшегося административному наказанию за нарушение правил дорожного движения, со слов инвалидности не имеющего,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время часов возле адрес по адрес адрес фио управлял транспортным средством, будучи в состоянии алкогольного опьянения и не имеющим прав управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.1.1 и п. 2.7 ПДД РФ.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
фио в судебном заседании свою вину не признал, пояснил, что автомобилем не управлял, просто спал в нем.
Изучив материалы дела, выслушав фио, мировой судья считает, что вина последнего установлена и подтверждается  исследованными письменными материалами, а именно: протоколом об административном правонарушении; протоколом о задержании транспортного средства; справкой из ОГИБДД ОМВД России по ЕМР о том, что фио водительское удостоверение не получал,  протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние  опьянения лица которое управляет транспортным средством (количественный показатель  содержания  этанола  в  выдыхаемом воздухе  0,667 мг/литр) с подписью фио и указанием о согласии с результатами освидетельствования; материалами видеофиксации, рапортом сотрудника полиции и  иными материалами дела.
При производстве по делу об административном правонарушении все процессуальные действия сотрудниками совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов и в рамках полномочий, предоставленных законом.
Оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания фио виновным в совершении правонарушения.
Доводы фио мировой судья признает несостоятельными поскольку они опровергаются материалами дела, в том числе материалами видеофиксации, доказательств обратного мировому судье представлено не было.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Мировой судья действия фио квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность правонарушителя мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание тот факт,  что совершенное правонарушение создает прямую угрозу охраняемым правам и законным интересам граждан, их жизни и здоровью.
Сведений о наличии указанных в ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, исчисляя срок административного наказания с время часов дата.
В соответствии с п. 11 ст. 27.13 КоАП РФ возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.
Мировой  судья

подпись
Копия верна
Мировой судья

      фио
Постановление вступило в законную силу  ________________________ года.
Мировой судья

       фио
1